

Số: /KH-STP

Hải Phòng, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Khảo sát, đánh giá kết quả công tác tư pháp khi vận hành chính quyền địa phương 02 cấp và phục vụ xây dựng Đề án “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật”

Thực hiện Chương trình công tác tư pháp năm 2025 và phục vụ triển khai thực hiện nhiệm vụ của Sở Tư pháp tại số thứ tự 11 Phụ lục 4 ban hành kèm theo Chương trình hành động số 02-CTr/ĐU ngày 21/11/2025 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch khảo sát công tác tư pháp khi vận hành chính quyền địa phương 02 cấp và phục vụ xây dựng Đề án “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả công tác tư pháp khi vận hành chính quyền địa phương 02 cấp và xây dựng Đề án “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật” của Ngành Tư pháp thành phố trong triển khai, thực hiện Đề án “Xây dựng mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa” tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2025-2030 và những năm tiếp theo theo Nghị quyết số 09-NQ/ĐU ngày 27/9/2025 Đại hội Đảng bộ thành phố.

- Phát hiện những sáng kiến, kinh nghiệm hay, hiệu quả để biểu dương, nhân rộng trong triển khai thực hiện mô hình thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật; hướng dẫn tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ tư pháp tại địa phương trong vận hành chính quyền địa phương 02 cấp.

2. Yêu cầu

Hoạt động khảo sát phải đảm bảo khách quan, trung thực; có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả; không ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các đơn vị được khảo sát.

II. NỘI DUNG KHẢO SÁT

A. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG 02 CẤP TRONG LĨNH VỰC TƯ PHÁP

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo triển khai;

2. Kết quả thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về phân định thẩm quyền, phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực tư pháp: Nghị định số 120/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025, Nghị định số 121/2025/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư số 08/2025/TT-BTP ngày 12/6/2025 và Thông tư số 09/2025/TT-BTP ngày 16/6/2025 của Bộ Tư pháp.

* Những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân, đề xuất, kiến nghị.

B. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TƯ PHÁP

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, trợ giúp pháp lý tại địa phương

- Kết quả thực hiện các kế hoạch của công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp;

- Việc triển khai thực hiện các mô hình điểm về PBGDPL (khu dân cư, tổ dân phố, nhà trường, doanh nghiệp tuân thủ pháp luật), trợ giúp pháp lý; tổ chức các phong trào thi đua, xây dựng điểm sáng pháp luật tại địa phương...;

2. Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch

- Tình hình đăng ký hộ tịch địa phương;

- Tỷ lệ đăng ký các sự kiện hộ tịch cơ bản (khai sinh, khai tử, kết hôn) tại địa phương.....

3. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật:

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Nghị quyết số 206/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội;

- Tính kịp thời, đầy đủ, thống nhất, khả thi của văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân cấp xã đã ban hành và quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

4. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và kiểm tra, theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật

- Việc ban hành và tổ chức thực hiện các kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật;

- Công tác tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật;

- Việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp liên quan đến áp dụng pháp luật.

5. Đánh giá mức độ tiếp cận, tuân thủ pháp luật của địa phương

- Đánh giá mức độ tiếp cận pháp luật, tuân thủ pháp luật trong cơ quan nhà nước, Tổ dân phố/cụm dân cư, nhà trường, doanh nghiệp trên địa bàn.

- Số vụ việc cán bộ, công chức vi phạm kỷ luật; số vụ việc vi phạm hành chính, hình sự... tại địa phương.

(Chi tiết theo Đề cương Báo cáo công tác tư pháp năm 2025 kèm theo Công văn số 4232/STP-VP ngày 07/11/2025 của Sở Tư pháp đã gửi các cơ quan đơn vị).

III. ĐỐI TƯỢNG, NIÊN ĐỘ, THỜI GIAN KHẢO SÁT

1. Đối tượng khảo sát

Thực hiện khảo sát tại 10 Ủy ban nhân dân cấp xã, cụ thể:

- Phía Đông: phường An Dương, phường Phù Liễn, phường Dương Kinh, xã An Lão, xã Vĩnh Bảo.

- Phía Tây: phường Chu Văn An, phường Việt Hòa, phường Bắc An Phú, xã Trần Phú, xã Gia Lộc.

2. Niên độ khảo sát: Từ ngày 01/7/2025 đến thời điểm khảo sát.

3. Thời gian thực hiện khảo sát: Thời gian dự kiến tuần 4 tháng 11 và tuần 1, 2 tháng 12/2025. Lịch cụ thể sẽ được thông báo đến các đơn vị trước khi tiến hành khảo sát.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KHẢO SÁT

- Trưởng đoàn: Đồng chí Trần Đức Huân - Phó Giám đốc Sở Tư pháp;

- Thành viên: Cán bộ, công chức các phòng nghiệp vụ, đơn vị thuộc Sở Tư pháp, gồm: Văn phòng, PBGDPL, Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, Quản lý xử lý vi phạm hành chính và Kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật, Bỏ trợ và Hành chính tư pháp, Trung tâm trợ giúp pháp lý số 1 (đối với địa bàn cấp xã tại phía Đông); Trung tâm trợ giúp pháp lý số 2 (đối với địa bàn cấp xã tại phía Tây).

- Thư ký: Công chức phòng PBGDPL, thành viên Đoàn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng PBGDPL

- Chủ trì tham mưu Trưởng đoàn thực hiện việc khảo sát tại các địa phương; là đầu mối phối hợp với các phòng, đơn, vị thuộc Sở và Ủy ban nhân dân xã, phường được khảo sát chuẩn bị nội dung, thời gian và các điều kiện phục vụ khảo sát.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả khảo sát phục vụ xây dựng Đề án “Thành phố thượng tôn và tuân thủ pháp luật”.

2. Các phòng nghiệp vụ

- Phối hợp với Phòng PBGDPL trong triển khai, thực hiện Kế hoạch khảo sát.
- Cử thành viên tham gia Đoàn khảo sát theo Kế hoạch và trực tiếp khảo sát lĩnh vực thuộc phạm vi tham mưu, quản lý của phòng, gửi kết quả khảo sát tại mỗi đơn vị cấp xã về phòng PBGDPL để tổng hợp báo cáo Trưởng đoàn.

3. Các đơn vị được khảo sát

- Chuẩn bị báo cáo, các điều kiện, hồ sơ, tài liệu để phục vụ Đoàn khảo sát.
- Báo cáo của các đơn vị được khảo sát gửi về Sở Tư pháp chậm nhất trước ngày khảo sát 02 ngày.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước dự toán trong nguồn ngân sách hàng năm của Sở Tư pháp.

Văn phòng Sở phối hợp với Phòng PBGDPL bố trí phương tiện phục vụ Đoàn khảo sát và kinh phí để thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc các đơn vị báo cáo về Sở Tư pháp (*qua Phòng PBGDPL*) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để b/c);
- UBND các phường, xã: Phù Liễn, An Dương, Dương Kinh, Vĩnh Bảo, An Lão, Chu Văn An, Việt Hòa, Bắc An Phụ, Trần Phú, Gia Lộc;
- Các phòng, đơn vị: VP, PBGDPL, QLXLVPHC & KTTDTHPL, XDVB QPPL, BT & HCTP, TTTGPL số 1,2;
- Lưu: VT, P. PBGDPL, PLTT (A1B2).

GIÁM ĐỐC

Ngô Quang Giáp